MENSAGEM No 1.855 

Senhores Membros do Senado Federal, 

Nos termos do art. 52, incisos V e VII, da Constituição, proponho a Vossas 
Excelências seja autorizada a contratação de operação de crédito externo no valor de até US$ 
320,003,000.00 (trezentos e vinte milhões e três mil dólares dos Estados Unidos da América), 
entre a República Federativa do Brasil, de interesse do Ministério da Saúde, e o New 
Development Bank - NBD, cujos recursos destinam-se ao financiamento do Programa 
“Implementação do Primeiro Hospital Inteligente do Brasil”, de conformidade com a inclusa

[...]

Brasília, 15 de dezembro de 2025. 

Senhor Presidente da República, 

1 Trata-se de operação de crédito externo a ser celebrada entre a República Federativa do Brasil 
e o New Development Bank - NBD, de interesse do Ministério da Saúde, no valor de até US$ 320.003.000,00 
(trezentos e vinte milhões e três mil dólares dos Estados Unidos da América), cujos recursos serão destinados 
ao financiamento do Programa "Implementação do Primeiro Hospital Inteligente do Brasil". 

2 A Constituição Federal de 1988 estabeleceu meios de controle, pelo Senado Federal, das

[...]

orçamentária, a Secretaria de Orçamento Federal – SOF/MPOG, esclareceu, por meio por meio do Ofício SEI
Nº 7577/2025/MPO (SEI nº 56320121), de 12/12/2025, que:

 
"Em atenção ao Ofício SEI nº 72396/2025/MF (56241057), de 10 de dezembro de 2025,
referente à operação de crédito externo da União junto ao New Development Bank (NDB),
no valor total de US$ 320.000.000,00 (trezentos e vinte milhões de dólares), destinada ao
Projeto "Implementação do Primeiro Hospital Inteligente do Brasil", informo que o Projeto
de Lei Orçamentária de 2026 (PLOA 2026), encaminhado ao Congresso Nacional, contempla
o montante de R$ 419.000.000,00 (quatrocentos e dezenove milhões de reais) para a
referida iniciativa, com fonte de operação de crédito externa, conforme programação
orçamentária a seguir:
 
 

Órgão 36000 - Ministério da Saúde

Unidade
Orçamentária 36901 - Fundo Nacional de Saúde

Ação 169C - Implantação do Primeiro Hospital Inteligente do Brasil

[...]

Ausência de informação classificada como de acesso restrito pelos arts. 23 e 31 da Lei nº 12.527 de 18/11/2011 – LAI.

Operação de crédito externo da União, de interesse do Ministério da Saúde (MS), com o New Development Bank (NDB), no valor de até US$ 320.000.000,0
(trezentos e vinte milhões de dólares dos Estados Unidos da América), cujos recursos serão des�nados ao Projeto Hospital Inteligente do Bras
(Implementação do Primeiro Hospital Inteligente do Brasil).

Processo SEI nº 17944.006297/2025-26

Sr. Coordenador-Geral,

1.

[...]

SEI nº 56320121), de 12 de dezembro de 2025, em resposta a consulta realizada por meio do O�cio SEI nº 72396/2025/MF (doc. SEI nº 56241057), de 10 d
dezembro de 2025, informou que o Projeto de Lei Orçamentária de 2026 (PLOA 2026), encaminhado ao Congresso Nacional, contempla o montante de R$ 419.000.000,00 (quatrocentos e dezenove milhões de reais) para a referida inicia�va, com fonte de operação de crédito externa.
11. Diante das informações apresentadas, verifica-se que a dotação orçamentária prevista no PLOA 2026 é suficiente para o atendimento do cronograma es�ma�vo de desembolso indicado na tabela 2.

[...]

the basis of the actual number of days elapsed and a 365-day year; provided that, if any of 

the actual days elapsed fall in a leap year, they shall be calculated on the basis of:  

(i) the actual number of days elapsed that fall in a leap year divided by 366  (Three 

Hundred and Sixty-Six); and  

(ii) the actual number of days elapsed (if any) that fall in a non-leap year divided by 365 

(Three Hundred and Sixty-Five).  

f) If the Loan Currency is Dollars, interest applicable to any amount (including any overdue 

amount) of the Loan and the Commitment Charge shall be calculated on the basis of the 

actual number of days elapsed and a 360-day year.  

g) Unless stated to the contrary, if the due date for any payment under the Legal Documents